
 

 
Area Affari Generali 

      D. R. n. 361 

IL RETTORE 

 

VISTO il D. R. n. 1254 del 11/10/2019 con il quale è stato indetto il bando di  

concorso per l’assegnazione di complessivi n. 16 posti di mobilità per 

tirocinio (48 mensilità), su Fondi comunitari, della durata di 3 mesi 

ciascuno, nell’ambito del Programma Erasmus+ Traineeship, a. a. 

2019/2020; 

VISTO in particolare l’art.8 del succitato bando di selezione che prevede 

l’assegnazione di n. 10 punti aggiuntivi ai candidati che allegano alla 

domanda di partecipazione online una lettera d’intenti sottoscritta dall’ente 

straniero ospitante relativa ad un progetto di tirocinio attinente al percorso 

formativo dello studente;  

VISTA la richiesta della studentessa Gaetana Popolizio, vincitrice del suddetto 

bando di selezione erasmus+ traineeship, a.a. 2019/2020, trasmessa a mezzo 

posta elettronica in data 26-01-2021, di poter svolgere la mobilità presso 

“King’s College of London”, un Istituto differente rispetto a quello indicato 

nella lettera d’intenti, allegata alla domanda di partecipazione al bando di 

selezione (“National and Kapodistrian University of Athens”) a causa del 

sopravvenuto diniego da parte del predetto Istituto greco alla possibilità di 

svolgimento della mobilità con alcuna modalità, né in modalità fisica né in 

modalità virtuale, per via della situazione di emergenza epidemiologica da 

covid-19; 

CONSIDERATO che, il succitato bando di selezione non prevede l’esclusione dei  vincitori in 

caso di cambio sede rispetto a quella indicata nella lettera d’intenti allegata 

alla domanda di partecipazione online;  

VISTE le delibere del Senato Accademico, del 21/04/2020, e del Consiglio di 

Amministrazione, del 12/05/2020, riguardanti la nuova programmazione 

sull’utilizzo delle risorse residue del Fondo Giovani ex L.183/87, D.M. n. 

1047 del 29/12/2017, a. f. 2018;  

VISTE  la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Italia, prot. N.0000010 del 

11/03/2020 e successive, con le quali sono state fornite le linee guida per la 

gestione della causa di forza maggiore legata all’Emergenza COVID-19, da 

applicare alle attività di mobilità degli studenti e dello staff, nell’ambito del 

Programma Erasmus+, Azioni KA103 Call 2019 e KA107 Call 2018;  

VISTA  la nota MUR prot. N. 0005875 del 24/03/2020 contenente indicazioni 

operative per l’emergenza COVID-19 relative al “Fondo per il sostegno dei 

giovani e favorire la mobilità degli studenti”, di cui all’art. 1 L.170/2003;  

VISTA  la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Italia, del 17/04/2020, con la 

quale è stata comunicata l’autorizzazione alla proroga della durata del 

Programma Erasmus+ KA107, Convenzione n.2019-1-IT02-KA103-

060984, fino al 31 maggio 2021;  



 

 
VISTA  la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Italia, trasmessa a 

mezzo e-mail in data 12/06/2020, contenente “Aggiornamenti al Programma 

Erasmus+_KA103”;  

VISTO  il D.R. n. D.R. n.776 del 06/07/2020 - Linee Guida per la gestione della 

causa di forza maggiore legata all’Emergenza COVID-19, da applicare alle 

attività di mobilità nell’ambito del Programma Erasmus+ KA103 e KA107, 

a.a. 2019/2020;  

VISTA la nota MUR prot. n. 0024583/2020;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.8 del succitato bando di selezione, la Commissione 

giudicatrice aveva assegnato alla candidata Gaetana Popolizio, per la 

presentazione della suddetta lettera d’intenti, n. 10 punti aggiuntivi, che le 

avevano consentito di raggiungere un punteggio complessivo pari a 73,694 

nella graduatoria generale di merito per la tipologia studenti iscritti ai corsi 

di laurea di I e II livello, collocandosi alla posizione n.8 della predetta 

graduatoria; 

RITENUTO  opportuno tuttavia, in applicazione del principio di par condicio, 

riconsiderare la candidata Gaetana Popolizio al pari degli altri candidati al 

bando erasmus+ traineeship, a.a. 2019/2020, che non avevano allegato alla 

domanda di partecipazione online la lettera d’intenti sottoscritta dall’ente 

straniero ospitante; 

VISTO il D. R. n. 57 del 17/01/2020 di approvazione degli atti del suddetto 

concorso, che conferisce, tra l’altro, agli Uffici amministrativi mandato di 

procedere agli eventuali scorrimenti delle graduatorie; 

CONSIDERATO  che, a seguito delle rinunce e delle accettazioni pervenute dai candidati 

vincitori, alcuni dei quali hanno espressamente manifestato l’intenzione di 

voler accettare solo n. 2 dei mesi di mobilità erasmus per fini di tirocinio 

anziché n.3 mensilità, le posizioni in graduatoria su fondi comunitari, per la 

tipologia studenti iscritti ai corsi di laurea di I e II livello, sono aumentate da 

n. 16 a n. 20; 

VALUTATO in ogni caso che la mancata assegnazione dei 10 punti attribuiti per la 

presentazione della lettera d’intenti dell’Istituto straniero ospitante 

“National and Kapodistrian University of Athens” non comporta per la 

candidata Gaetana Popolizio modifiche allo status di beneficiaria erasmus+ 

traineeship su fondi comunitari; 

CONSIDERATA l’eccezionale situazione di emergenza epidemiologica da covid-19; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, alla candidata Gaetana Popolizio, vincitrice di un 

posto di mobilità per fini traineeship, Bando Erasmus+ Traineeship, a. a. 2019/2020, D. R. n. 1254 

del 11/10/2019, con il punteggio di 73,694, vengono sottratti i n. 10 punti assegnati dalla 

Commissione giudicatrice per la lettera d’intenti della “National and Kapodistrian University of 



 

 
Athens”, Grecia, allegata alla domanda di partecipazione online, con revisione del punteggio 

complessivo pari a 63,694 e con conseguente ricollocamento nella graduatoria generale di merito 

per la tipologia studenti iscritti ai corsi di laurea di I e II livello, dalla posizione n. 8 alla posizione 

n. 20, mantenendo comunque lo status di beneficiaria erasmus+ traineeship su fondi comunitari. 

 

Art. 2 

Per effetto della variazione di cui all’art.1, la graduatoria generale di merito, Bando 

Erasmus+ Traineeship, a.a 2019/2020, tipologia studenti iscritti ai corsi di laurea di I e II livello, è 

rettificata, come nell’allegato 1 al presente Decreto, che ne fa parte integrante (Allegato 1 – 

Rettifica Graduatoria Bando Erasmus+ Traineeship 19/20, tipologia studenti iscritti ai corsi di 

laurea di I e II livello).  

 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-traineeships. 

 I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

on line. 

 

 

          f.to IL RETTORE  

                                        Prof. Giovambattista De Sarro 

 

Catanzaro, 22 Marzo 2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Allegato 1 

 

BANDO PER LA SELEZIONE DI STUDENTI PER L’ASSEGNAZIONE DI POSTI DI 

MOBILITA’ PER TIROCINIO, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS+ 

TRAINEESHIP a.a. 2019/2020 

Rettifica graduatoria Bando Erasmus+ Traineeship 19/20, tipologia studenti iscritti ai corsi di laurea 

di I e II livello (corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico) 

 

Cognome Nome lingua CV lettera scritto colloquio TOTALE 

BOFFOLI Eduardo Inglese 54,540 10 7,750 10 82,290 

ORSINO Maria Francesca Inglese 52,087 10 8,250 9 79,337 

SCIDA Miriam Inglese 54,210 10 3,350 10 77,560 

MIGALI Daniela Spagnolo 52,390 10 4,850 10 77,240 

GRADILONE Vincenzo Inglese 50,939 10 6,300 10 77,239 

CARUSO Roberta Inglese 51,878 10 6,600 7 75,478 

MONGELLI Luca Inglese 49,381 10 4,700 10 74,081 

CATANZARO Rossella Inglese 46,515 10 7,750 9 73,265 

DE MUNDO Sara Inglese 43,165 10 8,500 9 70,665 

VIRGILIO Martina Inglese 46,380 10 3,650 9 69,030 

BOZZANI Sauro Francese 42,614 10 5,800 10 68,414 

ALBANESE Gaia Spagnolo 41,470 10 8,000 8 67,470 

CALABRO Marco Inglese 41,742 10 5,600 10 67,342 

FIORITA Pietro Gino Inglese 44,833 10 3,500 9 67,333 

NEVELLI Beatrice Maria Inglese 43,932 10 7,800 5 66,732 

CURCIO Matilde Inglese 45,693 10 3,200 7 65,893 

DAVID Mara Inglese 51,271 0 7,550 7 65,821 

GRECO Michela Inglese 40,993 10 4,250 10 65,243 

CANNATARO Sharon Inglese 44,675 10 0,500 10 65,175 

POPOLIZIO Gaetana Inglese 47,094 10 6,600 10 63,694 

PERONE Vincenzo Inglese 45,747 0 7,750 10 63,497 

GUALTIERI Gianmarco Inglese 47,783 0 5,400 10 63,183 

CASTO Elisabetta Inglese 50,469 0 7,500 5 62,969 

MONTEMURRO Vincenzo Inglese 40,388 10 3,500 9 62,888 

GUALTIERI Vittorio Inglese 50,438 0 7,000 5 62,438 

AVERTA Fiorella Inglese 53,169 0 4,150 4 61,319 



 

 
GULLA' Monica Inglese 48,991 0 7,200 5 61,191 

MURACA Danila Inglese 53,400 0 3,750 4 61,150 

PORCIATTI Valeria Inglese 38,167 10 3,350 9 60,517 

DARDANI Domenico Inglese 48,319 0 4,650 7 59,969 

FIMIANO Angela Inglese 47,858 0 7,800 4 59,658 

DIODATI Federica Inglese 52,051 0 2,050 5 59,101 

LA MONTAGNA Laura Inglese 47,828 0 6,850 4 58,678 

RIGGI Elena Spagnolo 47,529 0 6,000 5 58,529 

MERCURI Giulia Inglese 49,171 0 5,350 4 58,521 

LATELLA Daniele Inglese 45,966 0 7,350 5 58,316 

GALLO Simone Inglese 47,679 0 6,550 4 58,229 

MUOIO Asia Mirella Inglese 45,770 0 2,250 10 58,020 

GAGLIARDI Gaia Inglese 47,436 0 6,500 4 57,936 

LEONETTI Anna Carmen Inglese 47,541 0 5,300 5 57,841 

RACHETTA Samuele Jacopo Inglese 48,860 0 3,400 5 57,260 

TUDDA Giorgia Inglese 46,782 0 5,100 5 56,882 

DE PAOLA Gilda Inglese 45,273 0 6,300 5 56,573 

ROTUNDO Giuseppina Inglese 45,148 0 5,100 4 54,248 

SPANO Valentina Francesca Inglese 46,231 0 3,950 4 54,181 

VONELLA Marianna Inglese 42,460 0 7,700 4 54,160 

CHIARAMONTE Piera Inglese 40,845 0 8,450 4 53,295 

CARLETTI Matteo Inglese 39,942 0 7,050 4 50,992 

TROTTA Alessandra Spagnolo 42,730 0 3,650 4 50,380 

NOTARO Giulia Clorinda Inglese 44,349 0 2,650 3 49,999 

RUFFO Irene Inglese 43,000 0 2,400 4 49,400 

MIRAFIORE Roberta Inglese 43,833 0 0,300 5 49,133 

GIDARI Maria Laura Inglese 42,567 0 1,100 5 48,667 

MARCHIO Gianluca Inglese 38,565 0 4,700 5 48,265 

PULLANO Federica Inglese 33,952 0 5,600 4 43,552 

PIERNI Valeria Inglese 34,399 0 3,650 4 42,049 

MARCHESE Francesco Nicholas Inglese 32,241 0 0,700 4 36,941 

 


